
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014

quanto se referir às suas terras públicas, a teor do art. 2º da Lei 
n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, a de 
extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que o Conselho Diretor do ITERPA procedeu 
à análise no Processo 2007/475186, e decidiu pela regularidade 
da proposta de criação do Projeto Estadual de Assentamento 
Agroextrativista (PEAEX) CURUMUCURI em 14/09/2010, de 
acordo com os atos normativos que regulamentam a matéria;
CONSIDERANDO que após o georreferenciamento com 
GPS de precisão, a área LÍQUIDA do referido PEAEX fi cou 
em 106.122,0801 ha (cento e seis mil e cento e vinte dois 
hectares, oito ares e um centiares);
CONSIDERANDO a necessidade de encaminhamento visando 
a  regularização/destinação do imóvel rural denominado PEAEX 
CURUMUCURI, criado originalmente com área de cerca de 
122.749 ha (cento e vinte e dois mil e setecentos e quarenta e 
nove hectares), dentro da gleba  Curumucuri, no Município de 
Juruti, no Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de fi nalização do processo de 
criação do Projeto Estadual de Assentamento Agroextrativista 
em terras públicas estaduais para atendimento de demanda 
apresentada pela Associação das Comunidades da Gleba 
Curumucuri (ACOGLEC);
CONSIDERANDO que a área do PEAEX Curumucuri, 
georreferenciada com GPS de Precisão, resultou diferente daquela 
prevista na Portaria de sua criação (nº 913, de 07/05/2010);
CONSIDERANDO, por último, tudo o que consta dos processos 
administrativos registrados no ITERPA sob o número 2008/72158, 
e apensos,
RESOLVE:
Art. 1° Retifi car a PORTARIA Nº 913, de 07 de maio de 2010, 
que criou o Projeto Estadual de Assentamento Agroextrativista 
(PEAEX) Curumucuri, localizado no Município de Juruti, Estado 
do Pará, no que diz respeito à sua área, que agora é de 
106.122,0801 ha (cento e seis mil e cento e vinte dois hectares, 
oito ares e um centiares), para o assentamento de 1.762 (um 
mil, setecentos e sessenta e duas) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a homologação por ato 
governamental, adotará as providências visando a conclusão 
do processo com a consequente titulação da área em favor 
da Associação das Comunidades da Gleba Curumucuri 
(ACOGLEC).
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743227

Convênio: 17
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio e cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Desafi o.Com” para viabilizar 
a inclusão digital, através da capacitação tecnológica para 
estudantes, jovens e adultos.
Valor Total: 199.500,00
Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 30/09/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE AÇÃO 
FAMILIAR SÃO LOURENÇO
Endereço: Colônia São Lourenço, S/N
CEP. 68690000 - Acará/PA
Complemento: Zona Rural
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743600

PORTARIA CONJUNTA Nº 008 DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI, de 28.02.2014, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 

fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor EBENEZER DA SILVEIRA COELHO 
FILHO, matrícula nº 73126, ocupante do cargo de Assessor I, 
por BRAULIO DE CASTRO ALVES, matricula nº 73030, ocupante 
do cargo de Gerente de Área, representante da PRODEPA, na 
Portaria Conjunta nº 002 de 17 de março de 2014, publicada no 
DOE nº 32.603 de 18.03.2014, que designou o referido servidor, 
juntamente com a servidora GABRIELA NUNES CAMPOS, 
matrícula nº 5908197/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
representante da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do contrato nº 030/2013, fi rmado com a Empresa TERACOM 
TELEMÁTICA LTDA, que tem como objeto a Aquisição de 
Equipamentos e Materiais para as Novas Redes Metropolitanas, 
conforme especifi cações do Anexo I – Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico nº 039/2013/PRODEPA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 10 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743616

PORTARIA CONJUNTA Nº 009 DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI, de 28.02.2014, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor EBENEZER DA SILVEIRA COELHO 
FILHO, matrícula nº 73126, ocupante do cargo de Assessor I, por 
RAFAEL THURY CRUZ, matricula nº 73138, ocupante do cargo 
de Gerente de Área, representante da PRODEPA, na Portaria 
Conjunta nº 006, de 08 de abril de 2014, publicada no DOE 
nº 32.624, de 16.04.2014, que designou o referido servidor, 
juntamente com a servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA, matrícula 
nº 57216286/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da 
Computação, representante da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos contratos nº 20/2013 e n° 26/2013, fi rmados com 
a Empresa AB TELEINFORMÁTICA E COM. LTDA, que tem como 
objeto a Aquisição de Equipamentos e Materiais de Informática e 
Telecomunicações, conforme especifi cações do Anexo I – Termo 
de Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 017/2012/
PRODEPA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 10 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743619

PORTARIA CONJUNTA Nº 010 DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI, de 28.02.2014, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.

CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor EBENEZER DA SILVEIRA COELHO 
FILHO, matrícula nº 73126, ocupante do cargo de Assessor 
I, por RAFAEL THURY CRUZ, matricula nº 73138, ocupante 
do cargo de Gerente de Área, representante da PRODEPA, na 
Portaria Conjunta nº 004 de 08 de abril de 2014, publicada no 
DOE nº 32.624 de 16.04.2014, que designou o referido servidor 
para juntamente com o servidor RODRIGO MOTA PONTES, 
matrícula nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Administração representante da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos contratos nº 22/2013 e nº 27/2013, fi rmados 
com a Empresa AGORA SOLUÇÕES EM TELECOM. LTDA, que 
tem como objeto a Aquisição de Equipamentos e Materiais de 
Informática e Telecomunicações, conforme especifi cações do 
Anexo I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 
017/2012/PRODEPA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 10 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743626

PORTARIA CONJUNTA Nº 011 DE 10 DE
 SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI, de 28.02.2014, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor EBENEZER DA SILVEIRA COELHO 
FILHO, matrícula nº 73126, ocupante do cargo de Assessor I, por 
RAFAEL THURY CRUZ, matricula nº 73138, ocupante do cargo 
de Gerente de Área, representante da PRODEPA, na Portaria 
Conjunta nº 005, de 08 de abril de 2014, publicada no DOE 
nº 32.624, de 16.04.2014, que designou o referido servidor, 
juntamente com a servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA, matrícula 
nº 57216286/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência da 
Computação, representante da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do contrato nº 23/2013, fi rmados com a Empresa 
CMA CONSULTORIA MÉTODOS ASSESSORIA MERCANTIL que 
tem como objeto a Aquisição de Equipamentos e Materiais de 
Informática e Telecomunicações, conforme especifi cações do 
Anexo I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 
017/2012/PRODEPA.
II – Caberá aos servidores designados neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 10 
de setembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743634

PORTARIA CONJUNTA Nº 012 DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI, de 28.02.2014, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93.


